10. *Arca de lignis setim compingit.* On trouvait des arches semblables dans les temples égyptiens. Elles étaient placées au fond du sanctuaire; elles renfermaient les choses saintes.

CAP. XXV. — 2. *Primitias.* Hanc numerum obligationem primitias appellat, vel qui hinc fut prima communia Hebraeorum oblatio, quo facta est pro fabricatione tabernaculi; vel qui prima et prestantissima sibi voluit offerri; vel qui more primitiarum fletis, spontanea purum bonorum munuscula Deo offerrent. — *Qui offert ultronem.* Hebr. : quoniam spontaneum et liberalem fecerit cor suum.

4. *Hyacinthum.* Liganis hinc hyacinthin, hoc est, eorumque sine violaceo coloris. — *Purpuram.* Liganis purpureo, hoc est rubro colore, indofactum. — *Coccygium bis tinctorum.* Liganis bis tinctorum et rubricatum. Cognos greeca vox granum significat, ac precipue illud in quo verniculum lacis, cujus sanguine lana indoficitur, ut hinc tinctora coccyi dicitur. Dicitur autem bis tinctorum coloris, quia solent lana, et magis ruberem, his labris; scilicet 1. cum tantum esset lana, 2. cum esset jam in fila ducta. — *Byssum.* Est genus quoddam tenuissimum lini et candidissimum. — *Pilos caprarum.* Ad ciliatissimas telas contextandas, quibus arca tegenda erat.

5. *Peltesque tinthimim.* Violaceo coloris. — *Ligna setim.* Setim, inquit S. Hieron. in cap. 41. Isaii. *Est genus orioris montibus in areno, spinis alioz habens similitudinem;* unde lignum est imputabile, ut vertunt LXX, et levisissimum, omnique ligna fortitudine, soliditate, nitore et plicatitudine dicitur superius.

6. *Sanctuarium.* Tabernaculum in quo colat.

9. *Quod ostendam tibi.* Cujus digna mōta sine tibi ostendam.

10. *Longitudo habet duos et semis cubitos.* Sermo est de cubito vulgari, cuius ea est longitudo, quae a flexu brachii porrigitur usque ad extremum digiti qui index dicitur: consisten-

tibus, ascendit in montem; et a fuit hi noctibus. [a Deaf. 9. 9.]

semis cubitos; latitudo, cubitum et dimidium; altitudo, cubitum similitur ac semissem.

41. Et deaurabis cum auro mundissimum intus et foris; faciesque supra coronam auream per circuitum;

42. Et quatuor circulos aureos; quos ponas per quatuor arces angulos; et duo circuli sint in latero uno, et duo in altero.

43. Facies quoque rectes de lignis setim, et operies eos auro;

44. Inducesque per circuitus qui sunt in arca lateribus, ut portetur in eis;

45. Qui hinc erunt in circuitu, nec unquam extrahentur ab eis.

46. Ponemus in arca testificationem quam dabo tibi.

47. Facies et propitiatorium de auro mundissimo; duos cubitos et dimidium tenebit longitudo ejus, et cubitum ac semissem latitudo.

48. Duos quoque cherubim auroos et productiles facies, ex utraque parte oculi.

49. Cherub unus sit in latero uno, et alter in altero.

20. Utrumque latus propitiarii tegant expandentes alas, et operientes arcum, respicientibus se mutuo visis vultibus in propitiarium quo operiendū est arca.

21. In qua ponas testimonium quod dabo tibi.

22. Inde precipiam, et loquar ad te supra propitiarium, ac de medio duorum cherubim, qui erunt super arcam testimonium, genua cum mandabo per te filius Israel.

23. Facies et mensam de lignis setim in similitudinem arcae, et in longitudo habebit duos et

quodam cubitos; latitudo, cubitum et dimidium; altitudo, cubitum similitur ac semissem.

41. Et deaurabis cum auro mundissimum intus et foris; faciesque supra coronam auream per circuitum;

42. Et quatuor circulos aureos; quos ponas per quatuor arces angulos; et duo circuli sint in latero uno, et duo in altero.

43. Facies quoque rectes de lignis setim, et operies eos auro;

44. Inducesque per circuitus qui sunt in arca lateribus, ut portetur in eis;

45. Qui hinc erunt in circuitu, nec unquam extrahentur ab eis.

46. Ponemus in arca testificationem quam dabo tibi.

47. Facies et propitiatorium de auro mundissimo; duos cubitos et dimidium tenebit longitudo ejus, et cubitum ac semissem latitudo.

48. Duos quoque cherubim auroos et productiles facies, ex utraque parte oculi.

49. Cherub unus sit in latero uno, et alter in altero.

20. Utrumque latus propitiarii tegant expandentes alas, et operientes arcum, respicientibus se mutuo visis vultibus in propitiarium quo operiendū est arca.

21. In qua ponas testimonium quod dabo tibi.

22. Inde precipiam, et loquar ad te supra propitiarium, ac de medio duorum cherubim, qui erunt super arcam testimonium, genua cum mandabo per te filius Israel.

23. Facies et mensam de lignis setim in similitudinem arcae, et in longitudo habebit duos et semis cubitos; latitudo, cubitum et dimidium; altitudo, cubitum similitur ac semissem.

que 24 digitos, sive duas spannas; sphatham autem est spatium quod, distenta manu inter pollicem et index interdigit, continet 12 digitos transversos.

11. *Deaurabis.* Laniatis aureis conteges. — *Coronam auream.* Limbum prominentem quadratum; nam etiam quadrata erat arca.

12. *Quatuor circulos.* Ad quatuor angulos arcae, quibus circulis inerebantur vinctes, ut arca gestari posset a sacerdotibus.

16. *Testificationem.* Tabulas legis; lex enim sepe dicitur testimonium aut fidei, quia habet attestacionem continentis divinitus voluntatis, excepto Dominus testatum reliquit qui ad homines attestacionem continet divinitus voluntatis, quae arca nihil aliud continebat, ut docet expressio Scripturae, III. Reg. 8. 9 et 11. Paral. 5. 10. Urna cum manna, et virga Aaron non in arca erant, sed tantum in tabernaculo conservabatur.

17. *Propitiatorium.* Propitiatorium erat arcae operculum, sive tabula tegens arcam, ut patet n. 20; unde pariter erat cum arca longitudo et latitudo, et arcae non ea ligna setim, sed ex auro tantum. Dicitur autem propitiatorium, quod locus placationis, quod hic quodammodo sedens Deus, et arcam pro pedum scaballo habens, populo propitiaretur. Non tamen propitiarium probabilius esse docent Cornelius et Bonfridus ad hunc locum. Nec obstat quod arca scabellum pedum, propitiarium sedens dicitur, quasi haec distare loca debeant; nam operculum probabilius esse docent Cornelius et Bonfridus ad hunc locum. Nec obstat quod propitiarium cherubim (de quibus statim dicemus) includeret, in quorum alis sedebat.

18. *Duos quoque cherubim.* Humana specie, quasi duos juvenes alatos, ut angeli prius accipiunt. Et verissime est habuisse speciem quatuor animalium, hominis animum, equis levitate, et vituli; partem alis, partem corporis sui totum propitiarium tangebant. Alie vero ita erant extense, ut quasi sedem formarent. — *Productiles.* Non arcte fusoria factos, sed ex auro ductili.

21. *Ponas testimonium.* Tabulas legis, ut dicitur, n. 16.

23. *Mensam.* In qua ponendi duodecim panes propositionis.

une coudée et demie de large, et une coudée et demie de haut.

11. Vous la couvrez de lames d'un or très-pur en dedans et en dehors; vous y ferez au-dessus une couronne qui régnera tout autour.

12. Vous metrez quatre anneaux d'or aux quatre coins de l'arche, deux d'un côté et deux de l'autre.

13. Vous ferez aussi des bâtons de bois de sédim que vous couvrez d'or,

14. Et vous les ferez entrer dans les anneaux qui sont aux côtés de l'arche, afin qu'ils servent à la porter.

15. Les bâtons demeureront toujours dans les anneaux, et on ne les en tirera jamais.

16. Vous metrez dans l'arche les tables de la loi que je vous donnerai.

17. Vous ferez aussi le propitiatoire d'un or très-pur, il aura deux coudées et demie de long et une coudée et demie de large.

18. Vous metrez aux deux extrémités deux cherubins d'or battu;

19. Un cherubin d'un côté, et un cherubin de l'autre.

20. Ils tiendront leurs ailes étendues des deux côtés du propitiatoire et de l'arche, dont ils le couvriront, et si le regarderont l'un l'autre, ayant le corps penché, et le visage tourné vers le propitiatoire qui couvrira l'arche.

21. Or vous metrez les tables de la loi que je vous donnerai.

22. C'est de là que je vous donnerai mes ordres. Je les parlerai de dessus le propitiatoire, du milieu des deux cherubins qui seront au-dessus de l'arche du témoignage, pour vous faire savoir tout ce que je voudrai commander aux enfants d'Israël.

23. Vous ferez aussi une table de bois de sédim.

que 24 digitos, sive duas spannas; sphatham autem est spatium quod, distenta manu inter pollicem et index interdigit, continet 12 digitos transversos.

11. *Deaurabis.* Laniatis aureis conteges. — *Coronam auream.* Limbum prominentem quadratum; nam etiam quadrata erat arca.

12. *Quatuor circulos.* Ad quatuor angulos arcae, quibus circulis inerebantur vinctes, ut arca gestari posset a sacerdotibus.

16. *Testificationem.* Tabulas legis; lex enim sepe dicitur testimonium aut fidei, quia habet attestacionem continentis divinitus voluntatis, excepto Dominus testatum reliquit qui ad homines attestacionem continet divinitus voluntatis, quae arca nihil aliud continebat, ut docet expressio Scripturae, III. Reg. 8. 9 et 11. Paral. 5. 10. Urna cum manna, et virga Aaron non in arca erant, sed tantum in tabernaculo conservabatur.

17. *Propitiatorium.* Propitiatorium erat arcae operculum, sive tabula tegens arcam, ut patet n. 20; unde pariter erat cum arca longitudo et latitudo, et arcae non ea ligna setim, sed ex auro tantum. Dicitur autem propitiatorium, quod locus placationis, quod hic quodammodo sedens Deus, et arcam pro pedum scaballo habens, populo propitiaretur. Non tamen propitiarium probabilius esse docent Cornelius et Bonfridus ad hunc locum. Nec obstat quod arca scabellum pedum, propitiarium sedens dicitur, quasi haec distare loca debeant; nam operculum probabilius esse docent Cornelius et Bonfridus ad hunc locum. Nec obstat quod propitiarium cherubim (de quibus statim dicemus) includeret, in quorum alis sedebat.

18. *Duos quoque cherubim.* Humana specie, quasi duos juvenes alatos, ut angeli prius accipiunt. Et verissime est habuisse speciem quatuor animalium, hominis animum, equis levitate, et vituli; partem alis, partem corporis sui totum propitiarium tangebant. Alie vero ita erant extense, ut quasi sedem formarent. — *Productiles.* Non arcte fusoria factos, sed ex auro ductili.

21. *Ponas testimonium.* Tabulas legis, ut dicitur, n. 16.

23. *Mensam.* In qua ponendi duodecim panes propositionis.